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 چکیده

 پژوهشانجام شد.  همدان یدر شهردار یمالی ـ از فساد ادار یریشگیبر پ یسازی سازمان اعتماد و شفافاین پژوهش با هدف تأثیر 

های توصیفی و همبستگی و از شاخه مطالعات  ها از نوع پژوهش از نظر هدف، كاربردی، از لحاظ چگونگی گردآوری داده حاضر

نمونه بود.  نفر 844كل با تعداد  3128جامعه آماری شامل كلیه كاركنان شهرداری همدان در سال بود. میدانی و دارای ماهیت كمی 

گیری اعتماد ابزار اندازه. برآورد شد نفر 964به تعداد نسبی ای ـ  آماری با استفاده از جدول مورگان و كرجسی با روش تصادفی طبقه

فساد اداری ـ مالی پرسشنامه و پیشگیری از  (9438هلند و همکاران ) پرسشنامه شفافیت سازمانی، (9438پرسشنامه اوزگور و تکتاس )

و  % 6/29تقریباً  سازی سازمانی شفاف%، میزان  8/69اعتماد حدود سطح ها نشان دادند كه  بود. یافته (3182رهنورد و همکاران )

نشان داد كه اعتماد  PLSافزار  معادلات ساختاری با نرم. نتایج حاصل از % بود 6/26به میزان حدود مالی  -پیشگیری از فساد اداری

مالی تأثیرگذار  -% بر پیشگیری از فساد اداری 62سازی سازمانی به میزان  مالی و نیز شفاف -% بر پیشگیری از فساد اداری 93به میزان 

داشتند و د اداری ـ مالی در شهرداری همدان تأثیر بر پیشگیری از فسا به ترتیب اعتماد به سازمان و اعتماد به مدیرابعاد اعتماد بودند. 

بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در شفاف سازی سازمانی به ترتیب پاسخگویی، اعتماد، حسن نیت، صلاحیت و صداقت ابعاد 

 گذار بودند.تأثیر شهرداری همدان

 واژگان کلیدی

 یمالی ـ از فساد ادار یریشگیپی، سازی سازمان شفاف، اعتماد
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  ه مقدم

اند و در متون  بودهها پیش با مشکل سوء استفاده كاركنان و كارگزاران دولتی روبه رو  ها، از قرن ها و دولت حکومت

ها همیشه نگران سوء استفاده شخصی  دهد، حکومت باستانی نیز اشارات متعددی به این پدیده شده است كه نشان می

ها و اختیاراتی كه طبق قانون به همه  اند. مسئولیت صاحب منصبان و كارگزاران دولتی از موقعیت و امتیاز شغلی خود بوده

های اضافی متعددی  كند و هزینه د، زمینه مساعدی را برای سوء استفاده تعدادی فراهم میشو كارمندان دولت تفویض می

كنند كه این مهم سبب  كه جرائمی نظیر اختلاس، ارتشاء و جعل كه جرائم جدیدی نیستند به جامعه و دولت تحمیل می

های مؤثر و كم  یده فساد و ابداع روشهای اخیر به پد شده است تا كارشناسان علوم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در دهه

ها و  گیر دستگاه ای است كه در تمام ادوار گریبان هزینه برای پیشگیری و مقابله با آن توجه نشان دهند. فساد مسأله

 (.3126داده است )توبه و همکاران،  ها بوده و هستة اندیشه بسیاری از دانشمندان و متفکران سیاسی را تشکیل می سازمان

های بشر شکل سازمان یافته و  ای همزاد حکومت است. یعنی از زمانی كه فعالیت توان گفت فساد پدیده واقع میبه 

توان  منسجمی به خود گرفت از همان زمان فساد نیز همچون جزء لاینفکی از متن سازمان ظهور كرده است. بنابراین می

املات گوناگون در درون سازمان و نیز به مناسب تعامل میان فساد را فرزند ناخواستة سازمان تلقی كرد كه درنتیجه تع

شود.  سازمان و محیط آن به وجود آمده است. به طور كلی فساد به سه دسته، سیاسی، اداری و مالی )اقتصادی( تقسیم می

ش فساد سیاسی، سوءاستفاده رهبران سیاسی از قدرت دولت است، برای كسب منافع خصوصی و شخصی با هدف افزای

شود كه اولاً به منافع عمومی  های كاركنان و مسئولان دولت را شامل می دسته از فعالیتقدرت و ثروت. فساد اداری: آن 

لطمه بزند و ثانیاً هدف از انجام آن، رساندن فایده به عامل )كارمند اقدام كننده( یا به شخص دیگر باشد )سرفرازی و 

و فساد مالی )اقتصادی(: نقص قوانین موجود برای تأمین منافع و سود شخصی است. سطح بالای فساد ( 3126همکاران، 

 (. 3189شود )محمودی،  های دولتی می اقتصادی موجب ناكارآمدی سیاست

می بر 3266اقتصادی به سال المللی به ویژه نهادهای پولی و  توجه به فساد اداری و تحریك این دغدغه در نهادهای بین

گردد. در آن سال بود كه افکار عمومی متوجه اظهاراتی شد كه در اجلاس سالانه ی نهادهای مالی چندملیتی به وسیلة 

ها باید مقابله خود نسبت به فساد اداری و عدم تحمل  المللی پول مطرح شد و آن این بود كه دولت مدیرعامل صندوق بین

شان دهند؛ به ویژه رد این ارتباط اصطلاح رئیس بانك جهانی وقتی كه از فساد آن را در اشکال مختلف به اثبات رسانده و ن

به عنوان سرطان نام برد، تحریك و تحرك و انگیزش بیشتر در توجه و پرداختن به موضوع فساد و تأمین سلامت اداری را 

 2الی  9هیم، سالانه چیزی حدود های فسادگونه است، مورد توجه قرار د دربر داشت. اگر ارتشا را كه یکی از انواع كنش

(. همچنین تخمین در سال 3181درصد از كل تولید جهان به صورت رشوه رد و بدل می شود )دادگر و معصومی نیا، 

درصد از  3ای از پیمایش سنجه جهانی فساد پرداخت كرده بودند  می دهد افرادی كه رشوه محافظه كارانه نشان 9442

ها می  اند. به این ترتیب اثرات وقوع كنش فساد و عدم وجود سلامت در سازمان آن اختصاص دادهدرآمد سالیانه خود را به 

های جامعه مانند  تر از محدودة یك سازمان باشد. درحقیقت، فساد در سطوح اداری و سایر بخش تواند بسیار گسترده

اندازد و چه  به یك فاسد كرده و از كار میعفونت است كه اگر به اندام و ساختار جامعه سرایت كند، اعضای آن را یك 

های كلی اقتصاد مقاومتی  بسا گسترش این عفونت، كل پیکره جامعه را از بین ببرد. از سوی دیگر بند نوزدهم سیاست

ها و  سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ابلاغی مقام معظم رهبری، قوای نظام را ملزم به شفاف

نماید. عدم شفافیت در اقتصاد موجب فساد اداری، اقتصادی و  های پولی، تجاری، ارزی و ... می های فسادزا در حوزه مینهز
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گردد. لذا  ها در اقتصاد می ناپذیری برنامه ریزی صحیح و جامع اقتصادی و متناوب بودن سیاست مالی و همچنین امکان

ار بر آن از جمله مسائل مهم و پر اهمیتی است كه مورد توجه بسیاری از توجه به فساد اداری و مالی و عوامل اثر گذ

مسئولین به خصوص مسئولین سازمان دولتی قرار گرفته است و آنان را بر آن داشته است كه به واكاوی چالش فساد 

 ل دهند.شان تقلی مالی بپردازند و با شناسایی عوامل مؤثر بر آن میزان فساد اداری را در سازمان -اداری

همچنین پژوهش حاضر از این حیث دارای ضرورت است كه نگاهی به قوانین موجود در كشور نیز این موضوع را نشان 

گذاران مهم و ضروری به نظر رسیده است كه در  می دهد كه مسئله فساد و سلامت اداری به قدری برای مسئولین و قانون

مدنی، قانون مبارزه با پولشویی، قانون ارتقای سلامت اداری و... سلامت و قانون اساسی، قانون تعزیرات، قانون مسئولیت 

 فساد اداری مورد توجه ویژه، قرار گرفته است،.

شوند كه به  هایی كه همواره پیش روی مدیران هستند تلقی می مالی به عنوان چالش -بنابراین معضلات ناشی از فساد اداری

لذا ریشه یابی و شناسایی عوامل ها نیز بسیار دشوار است؛  ها، طبیعتاً كنترل آن یی آندلیل عدم كنترل سازمان بر علل پیدا

مالی نیز در شهرداری همدان بالطبع به  -. لذا فساد اداریای مهم درخور توجه است اثرگذار بر فساد اداری و مالی مسأله

باشد كه  هرداری همدان سازمانی نسبتاً بزرگ میتواند علل مختلفی داشته باشد. سازمان ش عناوین مختلف وجود دارد و می

آورد. از این رو  مالی را فراهم می -با گردش مالی سالیانه قابل توجه نقد و غیر نقد در آن، زمینه بروز تخلف و فساد اداری

ان آن های اخیر احیاء گردیده است و مورد توجه مدیر در شهرداری همدان، یکی از وظایف اصلی این ستاد كه در سال

بوده است،  "بررسی و پژوهش علمی پیرامون فساد اداری و پیشگیری از آن و عوامل تأثیرگذار بر آن"قرار گرفته است 

مالی انجام شده است، لکن كمتر پژوهشی  -های متعددی در كشورمان پیرامون فساد اداری لازم به ذكر است كه پژوهش

بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی پرداخته است كه پژوهش حاضر در پی پر سازی سازمانی  به بررسی تأثیر اعتماد و شفاف

نمودن این شکاف تحقیقاتی بر آن برآمده است تا به بررسی این مهم پرداخته و پاسخگوی این سؤال باشد كه آیا اعتماد و 

 سازی سازمانی بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در شهرداری همدان تأثیر دارد؟ شفاف

 مالی-فساد اداری

مالی موجب تضعیف اعتقادات و باورهای دینی و ناكارآمدی سیستم اداری و در نتیجه زیر سؤال رفتن  -فساد اداری

شود. در كشورهای اسلامی، تقویت رهنمودهای  مشروعیت سازمان و محرومیت ارباب رجوع از حقوق قانونی خود می

اقتصادی مردم و مانند اینها، عامل اساسی در جلوگیری از فساد است. با این دینی و باورهای اخلاقی، رعایت حقوق مالی و 

گردد. با توجه به تسلط افراطی دولت بر  حال در بسیاری از موارد، مظاهر فساد اداری و اقتصادی در كشور نمایان می

این پدیده، دو راهکار درمانگر و  افتد. برای مقابله با % جرائم اقتصادی ایران در بخش دولتی اتفاق می24اقتصاد ایران، 

پیشگیرانه قابل ارائه است. تصمیم گیرندگان و مردم به راهکار درمانگر به جهت جنجالی بودن و سهل الوصول بودن آن 

)مجازات مجرمین( تمایل دارند و لیکن راهکار پیشگیرانه، به نحو آهسته و پیوسته، احتمالاً كارآیی بیشتر و آسیب پذیری 

های  ها در كاهش فرصت مالی، ضعف و ناكارآمدی مدیریت مؤسسه-ا در پی دارد. از جمله علل فساد اداریكمتری ر

مجرمانه است. از این رو همچنان فساد یکی از معضلات عمده موجود در این سازمان هاست )موسی پور و كرامتی، 

3180.) 

باشد، در باب رابطه شفافیت و فساد، مطالعات زیادی  ی میمالی شفافیت سازمان -از دیگر راهکارهای مقابله با فساد اداری

انجام شده است، جالب آنکه بسیاری از این گونه مفاهیم، برای اولین بار در دوران حکومت حق دار امام علی )علی علیه 
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م به السلام( نمود و تجلی پیدا كرده اند. ویژگی هایی چون شفافیت، پاسخگویی و حساب پس دهی، حق دسترسی عمو

طرفی اداری برای ارائه خدمت به عامه، سوق دادن  اطلاعات و مشاركت آنان در امور، فساد ستیزی، شایسته سالاری، بی

های عمومی در جهت منافع عامه و ضرورت كارآمدسازی و كارآیی نظام اداری، از جمله اصطلاحاتی هستند كه  هزینه

شوند، در  فرین، حکومت الکترونیك، و حکمرانی خوب مطرح میامروزه در نحله هایی چون بازآفرینی حکومت كارآ

 (.3182حالی كه پیش از این در چهارچوب نظام اداری علوی مورد تأكید بوده اند )پور عزت، 

های اجتماعی دلالت دارد و هدف از كاربست آن، واكنشی است به پدیدة فساد  اداره سالم بر الگوی مطلوب ادارة سازمان

سال  224های اجتماعی مفهوم حکمرانی سالم اولین بار در اعمال و رفتار حکومتی كوروش ) ر سازمانبوروكراتیك د

ق.م.( بنیان گذار اولین دولت بزرگ یا امپراطوری پارسی)هخامنشی( مطرح شد و توسط جانشین او، داریوش بسط و 

از حکمرانی خوب است و در كاربست آن بر (. در واقع، حکمرانی سالم، مفهومی صریح تر 9440، 3توسعه یافت )فرازمند

 (. 3124شود )پورعزت،  انطباق پذیری، ظرفیت سازی و توسعه ظرفیت و نوآوری در خط مشی و مدیریت تأكید می

ای از  های معیشتی و موانع بازدارنده حکمرانی سالم است. مجموعه مالی از جمله مهمترین آسیب -به طور كلی فساد اداری

جلوگیری و فساد و افزایش سلامت قابل اخذ است كه مهمترین آنها عبارتند از: عوامل فرهنگی، عوامل  راهکارها برای

اقتصادی، عوامل اداری و ساختاری و عوامل رفتاری بر همین اساس راهکارهای اصلاح سیستم اداری عبارتند از: توسعه 

های اطلاعاتی و بهبود فناوری  ، تقویت سیستماخلاق و جامعه پذیری، توسعه مشاركت، بهبود فراگرد جبران خدمات

اطلاعات در قالب حکومت الکترونیك، افزایش شفافیت، افزایش استقلال و پاسخ گویی و تفویض اختیار متناسب با آن 

های علمی در  ای به خصوص در حوزه اداری و مالی، استفاده از پژوهش همچنین بر مواردی نظیر تدوین منشور حرفه

ضعف اداری و عوامل جرم زا، شناسایی موقعیت هایی كه تضاد منافع در آنها بالا است و تغییر آیین نامه  شناخت نقاط

شود. به طور كلی توجه رأس سازمان باید به همراه ریشه یابی اتفاقات معمول و  اداری، ضمن ملاحظه تضاد منافع تأكید می

د و چهار مرحله خواسته، مراقبت، صلاحیت و عمل دقیق و روزمره در ارتباط با عملکرد و احتمال فساد معطوف باش

صادقانه را مد نظر قرار دهد تا با ریشه یابی علل خطاها و برطرف سازی آنها، كاركنان را تشویق كند كه با آگاهی بتوانند 

 (. 3129زت، خطاها را جبران كرده و به مقامات مسئول گزارش دهند و از اشتباهات گذشته پند گیرند )كیانی و پورع

 شفافیت سازمانی

توان نتایج حاصل از این  تحقیقات بسیاری در خصوص عوامل مؤثر بر شفافیت سازمانی انجام شده است. به طور كلی می

 تحقیقات را به دو دسته كلی تقسیم نمود:

گزارشگری مالی، قوانین های قانونی حاكم بر  دهند كه نقش عوامل محیطی از قبیل نظام ای از تحقیقات نشان می دسته -3

های مختلف در  حمایتی از سرمایه گذاری و میزان توسعه و پیشرفت كشورها در تبیین تفاوت میزان شفافیت در بین شركت

 (.9443، 9؛ نونو، فرناندز و میگویل فریرا9440سطح دنیا اهمیت بیشتری دارد )بوشمن، پیوتروسکی و اسمیت، 

با میزان شفافیت   ها پرداخته و رابطه معنی داری بین این خصوصیات خاص شركت بسیاری از تحقیقات به خصوصیات-9

اند. این خصوصیات به طور عمده شامل اندازه شركت، میزان سودآوری، تمركز مالکیت، تعداد اعضای  شركتی پیدا كرده

های سرمایه گذاری  رمی، فرصتهای اه هیأت مدیره غیر موظف و مستقل، میزان اتکا به تأمین مالی برون سازمانی و نسبت
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 Farazmand 
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و  3؛ موریس9443و استفاده از حسابرسان مستقل عضو چهار مؤسسه بزرگ دنیا بوده است )نونو فرناندز و میگویل فریرا، 

 (.9442، 9؛ دولچ، كارالیه و استولز9440همکاران، 

 روش پژوهش

 های توصیفی و  ا از نوع پژوهشه این پژوهش از نظر هدف، كاربردی است، از لحاظ چگونگی گردآوری داده

نفر  844باشد كه تعداد كل آنها  می 3128كاركنان شهرداری همدان در سال جامعه آماری در پژوهش حاضر شامل كلیه 

ای ـ نسبی به  . نمونه آماری كاركنان در این پژوهش با استفاده از جدول مورگان و كرجسی با روش تصادفی طبقهباشند می

آوری اطلاعات و تدوین  یابی به هدف نهایی تحقیق، در این پژوهش جهت جمع رآورد شد. به منظور دستنفر ب 964تعداد 

ای، اسنادی و پیمایشی استفاده شد. همچنین به منظور گردآوری اطلاعات  ها و تدوین مدل تحقیق از روش كتابخانه فرضیه

 های ذیل بهره خواهیم برد. از پرسشنامه

( استفاده شد. این 9438در این پژوهش از پرسشنامه شفافیت سازمانی، هلند و همکاران ) ی:سازی سازمان الف( شفاف

ای می باشد كه به صورت طیف لیکرت نمره گذاری شده است. این پرسشنامه دارای  سؤال پنج گزینه 33دارای پرسشنامه 

 حیت صداقت، حسن نیت و پاسخگویی می باشد. بعد اعتماد، صلا 2

سؤالی  91پرسشنامه پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در این پژوهش توسط  فساد اداری ـ مالی: ب( پیشگیری از

گذاری شده است. این پرسشنامه شامل پنج بعد  ( سنجیده شد كه به صورت طیف لیکرت نمره3182رهنورد و همکاران )

ف سیستم عملکرد، پیشگیری از گریزی، پیشگیری از ضعف پاسخگویی و نظارت، پیشگیری از ضع پیشگیری از قانون

 باشد.  بروكراسی زائد و پیشگیری از ناكارآمدی سیستم نگهداری كاركنان می

 یافته های پژوهش

مورد  1اسمیرنف –های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون كولموگروف  ابتدا قبل از بررسی فرضیه

 پردازد.   ( به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می3ه )ارزیابی قرار گیرد. بنابراین جدول شمار
 ( بررسی نرمال بودن متغیرها3جدول )

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 9/4 402/4 سازی سازمانی شفاف

 443/4 463/4 مالی-پیشگیری از فساد اداری

است و این  42/4سطح معناداری متغیر شفاف سازی سازمانی بیشتر از توان نتیجه گرفت كه  ( می3با توجه به جدول شماره )

گویای این مطلب است كه متغیر شفاف سازی سازمانی دارای توزیع نرمالی است. در حالی كه سطوح معنی داری متغیر 

نند. بنابراین به دلیل ك متغیرها از توزیع نرمال تبعیت نمیهستند و لذا این  42/4مالی كوچکتر از  -پیشگیری از فساد اداری

 PLSافزار  آن كه تمامی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاضر نرمال نیستند، لذا برای انجام معادلات ساختاری از نرم

های تمامی متغیرهای موجود در  افزار آن است كه توزیع داده شود، زیرا یکی دیگر از دلایل استفاده از این نرم استفاده می

 (.9442ال نباشند )هنسلر و همکاران، مدل پژوهش نرم
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 مدل اندازه گیری

 آزمون روایی 

 آزمون همگن بودن 

شود و به عبارتی این آزمون به  آزمون همگن بودن به جهت تك جنسی كردن یا همگن كردن سؤالات هر بعد انجام می

( بارهای عاملی هریك از 9جدول شماره )پردازد. بنابراین در  بررسی تحلیل عاملی تأییدی سؤالات متغیرهای پژوهش می

 سؤالات پرسشنامه آورده شده است:
 گیری پژوهش ( بارهای عاملی سؤالات در مدل اندازه9جدول )

 نتیجه بارعاملی سوال بعد متغیر

 شفاف سازی سازمانی

 اعتماد

 تأیید سؤال 326/4 3

 تأیید سؤال 343/4 9

 تأیید سؤال 838/4 1

 صلاحیت

 تأیید سؤال 822/4 0

 تأیید سؤال 322/4 2

 تأیید سؤال 808/4 6

 صداقت

 تأیید سؤال 816/4 3

 تأیید سؤال 892/4 8

 تأیید سؤال 318/4 2

 تأیید سؤال 831/4 34

 حسن نیت

 تأیید سؤال 813/4 33

 تأیید سؤال 862/4 39

 تأیید سؤال 803/4 31

 پاسخگویی

 تأیید سؤال 399/4 30

 تأیید سؤال 830/4 32

 تأیید سؤال 329/4 36

 تأیید سؤال 892/4 33

 مالی-پیشگیری از فساد اداری

 پیشگیری از قانون گریزی

 تأیید سؤال 343/4 3

 تأیید سؤال 399/4 9

 تأیید سؤال 302/4 1

 تأیید سؤال 843/4 0

 تأیید سؤال 390/4 2

 تأیید سؤال 842/4 6

 پیشگیری از ضعف پاسخگویی و نظارت

 تأیید سؤال 308/4 3

 تأیید سؤال 312/4 8

 تأیید سؤال 336/4 2

 تأیید سؤال 636/4 34

 تأیید سؤال 033/4 33
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 نتیجه بارعاملی سوال بعد متغیر

 تأیید سؤال 343/4 39

 تأیید سؤال 620/4 31

 تأیید سؤال 383/4 30

 پیشگیری از ضعف سیستم عملکرد

 سؤالتأیید  389/4 32

 تأیید سؤال 831/4 36

 تأیید سؤال 890/4 33

 پیشگیری از بروكراسی زائد

 تأیید سؤال 689/4 38

 تأیید سؤال 328/4 32

 تأیید سؤال 321/4 94

 پیشگیری از ناكارآمدی سیستم نگهداری كاركنان

 تأیید سؤال 360/4 93

 تأیید سؤال 808/4 99

 تأیید سؤال 222/4 91

گیری )بیرونی(  باشند، در مدل اندازه می 0/4كه سؤالاتی كه بارهای عاملی آنان بیشتر از دهد  ( نشان می9جدول شماره )

تحلیل فرضیه براساس گردند و  هستند حذف می 0/4شوند و سؤالاتی كه بارهای عاملی آنان كمتر از  باقی مانده و تأیید می

 گیرد.  مدل نهایی صورت می

 گیری )روایی سازه( آزمون روایی مدل اندازه 

گیرد. روایی همگرا در رابطه با آزمون میانگین  آزمون روایی مدل براساس روایی همگرا و واگرا مورد سنجش قرار می

باشد و روایی  ( و آزمون مقایسه ضریب پایایی تركیبی و میانگین واریانس استخراجی میAVEواریانس استخراجی )

ها آزمون میانگین واریانس  است. در رابطه با روایی همگرا یکی از آزمون رابطه با آزمون فورنل و لاركرواگرا در 

 ( آورده شده است:1( یا همان ضریب پایایی اشتراكی است كه در جدول شماره )AVEاستخراجی )
 ( بررسی روایی همگرا در مدل اندازه گیری1جدول )

 ضریب پایایی اشتراكی متغیر

 0/598 اعتماد

 0/724 حسن نیت

 0/503 شفاف سازی سازمانی

 0/648 صداقت

 0/678 صلاحیت

 0/609 پاسخگویی

 0/556 پیشگیری از بروكراسی زائد

 0/651 پیشگیری از ضعف سیستم عملکرد

 0/560 پیشگیری از ضعف پاسخگویی و نظارت

 0/522 مالی -پیشگیری از فساد اداری

 0/566 گریزیپیشگیری از قانون 

 0/554 پیشگیری از ناكارآمدی سیستم نگهداری كاركنان
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باشند، میانگین واریانس  باشد، برای تمامی متغیرها و به خصوص ابعاد كه دارای سؤال می همان طور كه مشخص می

گیرد  مورد تأیید قرار میگیری  بود. بنابراین روایی همگرایی مدل اندازه 2/4پایایی اشتراكی بیشتر از استخراجی یا ضریب 

گیری كننده هر متغیر  همگرایی لازم را دارند، به عبارتی، سؤالات اندازه دهد كه سؤالات هر بعد با یکدیگر و این نشان می

 با یکدیگر همبستگی دارند. 

 آزمون پایایی 

مورد  1و آزمون اسپیرمن 9تركیبی، آزمون پایایی 3در این بخش پایایی مدل اصلاح شده براساس آزمون آلفای كرونباخ

 گیرد. ( پایایی مدل اندازه گیری مورد بررسی قرار می0گیرد. در جدول شماره ) سنجش قرار می
 ( بررسی پایایی مدل اندازه گیری اصلاح شده0جدول )

 متغیر
ضریب آلفای 

 كرونباخ

همبستگی 

 اسپیرمن

ضریب پایایی 

 تركیبی

 0/816 0/737 0/755 اعتماد

 0/887 0/810 0/809 نیتحسن 

 0/944 0/941 0/937 شفاف سازی سازمانی

 0/880 0/823 0/818 صداقت

 0/863 0/767 0/761 صلاحیت

 0/861 0/787 0/784 پاسخگویی

 0/789 0/715 0/724 پیشگیری از بروكراسی زائد

 0/848 0/743 0/737 پیشگیری از ضعف سیستم عملکرد

 0/886 0/862 0/852 نظارتپیشگیری از ضعف پاسخگویی و 

 0/936 0/932 0/928 مالی -پیشگیری از فساد اداری

 0/886 0/849 0/846 پیشگیری از قانون گریزی

 0/785 0/746 0/799 پیشگیری از ناكارآمدی سیستم نگهداری كاركنان

 3/4متغیرهای پژوهش بیشتر از توان نتیجه گرفت كه ضرایب آلفای كرونباخ برای تمامی  ( می0براساس جدول شماره )

گیرند و متغیرها در خارج  بوده و بنابراین همبستگی بین سؤالات متغیرها در خارج از مدل اندازه گیری مورد تأیید قرار می

پردازد  از مدل اندازه گیری دارای همسانی درونی هستند. همبستگی اسپیرمن به بررسی همبستگی بین سؤالات هر متغیر می

( كه طیف لیکرت زیر هفت 9442، لذا بنا بر گفته هنسلر و همکاران )هستند 3/4جا كه تمامی ضرایب بیشتر از و از آن

شود كه بتواند همبستگی بین سؤالات  گزینه ای، یك طیف ترتیبی است، بنابراین این آزمون ناپارامتریك سنجش می

رای تمام متغیرها ای مورد بررسی قرار دهد. همچنین از آنجا كه پایایی تركیبی ب متغیرها را برای طیف لیکرت پنج گزینه

است، لذا بین سؤالات هر متغیر در داخل مدل اندازه گیری نیز همبستگی وجود دارد. از آنجا كه در پایایی  3/4بیشتر از 

شود كه هر سؤال به تنهایی از یك مدل به مدل دیگر چقدر تعمیم پذیری دارد،  اشتراكی به این موضوع پرداخته می

 . هستند 2/4گیرد، زیرا این مقادیر همگی بیشتر از  ی هر سه متغیر اصلی مورد تأیید قرار میبنابراین پایایی اشتراكی برا

                                                                                                                                                                                       
1
  Cronbach's Alpha 

2
  Composite Reliability (CR) 

3
  Spearman 
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 گیری  کیفیت مدل اندازه 

گیری متغیرها  به بررسی كیفیت اندازه 3گیری با استفاده از آزمون روایی متقاطع شاخص اشتراكی كیفیت مدل اندازه

 گیری برای تك تك متغیرها آورده شده است: ( كیفیت مدل اندازه2ه )پردازد. در جدول شمار براساس سؤالات آنها می
 گیری ( كیفیت مدل اندازه2جدول )

 نتیجه كیفیت مدل متغیر

 بسیار قوی 09/4 سازی سازمانی شفاف

 قوی 191/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری

 12/4گیری متوسط( و  )كیفیت مدل اندازه 32/4گیری ضعیف(،  )كیفیت مدل اندازه 49/4مقادیر هر متغیر با سه مقدار 

گیری متغیر پیشگیری از  گیری قوی( مورد ارزیابی قرار گرفتند و مشخص شد كه كیفیت مدل اندازه )كیفیت مدل اندازه

سازی سازمانی بسیار قوی  پژوهش قوی و كیفیت مدل اندازه گیری متغیر شفاف مالی در مدل اندازه گیری -فساد اداری

 است.

 مدل ساختاری

 فرضیه اصلی پژوهش

 سازی سازمانی بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در شهرداری همدان تأثیر دارند. شفاف

گردد. حال بعد از بررسی  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه اصلی پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

( آزمون معناداری 6پردازیم. جدول شماره ) گیری )بیرونی(، به بررسی معناداری مدل ساختاری )بیرونی( می مدل اندازه

 دهد. فرضیه اصلی پژوهش را نشان می
 ( بررسی فرضیه اصلی پژوهش6جدول )

 ضریب مسیر )بتا( روابط
انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 443/4 182/39 429/4 603/4 مالی-پیشگیری از فساد اداری سازی سازمانی شفاف

 -28/9و  28/9تمامی روابط خارج از بازه  برای t-valueتوان نتیجه گرفت كه مقادیر  ( می6براساس جدول شماره )

شفاف سازی سازمانی بر توان گفت كه  بنابراین می% معنادار هستند.  22باشند و لذا این روابط با سطح اطمینان  می

 مالی تأثیرگذار -ی از فساد اداری% بر پیشگیر62سازی سازمانی به میزان  . شفافدارندمالی تأثیر  -پیشگیری از فساد اداری

شود كه در یك نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه اصلی پژوهش تأیید گردد. حال با توجه به  میبینی  هستند. لذا پیش

گیرد. بنابراین جدول شماره  مالی مورد سنجش قرار می -بینی پیشگیری از فساد اداری روی، قدرت پیش های پیش آزمون

 پردازد. مالی در فرضیه اصلی پژوهش می -فساد اداریبینی پیشگیری از  ( به بررسی قدرت پیش3)
 بینی متغیر ملاك در فرضیه اصلی پژوهش ( قدرت پیش3جدول )

 متغیر ملاك

 متغیرهای پیش بین

 مالی -پیشگیری از فساد اداری

R
f نتیجه تنظیم شده 2

 نتیجه CV Red نتیجه 2

 قوی 936/4 بسیارقوی 311/4 بسیارقوی 369/4 سازی سازمانی شفاف

 

                                                                                                                                                                                       
1
  Commuality Cros Vality (CV com) 
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Rدهد كه شاخص  ( نشان می3جدول شماره )
تنظیم شده برای متغیر ملاك یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )كیفیت پیش 63/4بینی متوسط( و  )كیفیت پیش 11/4بینی ضعیف(،  )كیفیت پیش 32/4سه مقدار 

صورتی  % و به 36سازی سازمانی روی هم رفته به میزان  است كه شفافگیرند. این امر گویای این مطلب  قرار می

f شاخص دهند.  بینی قرار می درون زا و یا ملاك مورد پیشمالی را به عنوان متغیر  -بسیارقوی پیشگیری از فساد اداری
2 

Rدهنده سهم هر متغیر پیش بین در  نشان
بینی ضعیف(،  )كیفیت پیش 49/4سه مقدار  تنظیم شده است و مقادیر آنها با 2

گیرد. بنابراین از این شاخص  بینی قوی( مورد ارزیابی قرار می )كیفیت پیش 12/4بینی متوسط( و  )كیفیت پیش 32/4

Rسازی سازمانی در  كه سهم شفاف توان نتیجه گرفت می
تنظیم شده به ترتیب در سطح متوسط و بسیار قوی بوده.  2

است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر  3كه همان آزمون كیفیت مدل ساختاری CV Redهمچنین شاخص 

)كیفیت مدل  12/4)كیفیت مدل ساختاری متوسط( و  32/4)كیفیت مدل ساختاری ضعیف(،  49/4آنها با سه مقدار 

 % 98مالی به میزان  -از فساد اداریگیرد. لذا مشخص شد كه برای متغیر پیشگیری  ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار می

 شود.  دهد كه كیفیت مدل ساختاری در فرضیه اصلی پژوهش به صورتی قوی ارزیابی می باشد و این شاخص نشان می می

 فرضیه فرعی دوم پژوهش

 سازی سازمانی بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در شهرداری همدان تأثیر دارند. ابعاد شفاف

گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه فرعی دوم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد.  ( آزمون معناداری فرضیه فرعی دوم پژوهش را نشان می8)
 ( بررسی فرضیه فرعی دوم پژوهش8جدول )

 روابط
 ضریب مسیر

 )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 443/4 929/2 406/4 909/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری اعتماد

 معنادار 419/4 320/9 460/4 318/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری صلاحیت

 معنادار 406/4 442/9 460/4 392/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری صداقت

 معنادار 440/4 232/9 422/4 363/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری حسن نیت

 معنادار 443/4 613/0 43/4 192/4 مالی -پیشگیری از فساد اداری پاسخگویی

برای تمامی روابط به غیر از روابط صلاحیت و  t-valueتوان نتیجه گرفت كه مقادیر  ( می8براساس جدول شماره )

 % 22باشند و لذا این روابط با سطح اطمینان  می -28/9و  28/9از بازه مالی، خارج  -صداقت با پیشگیری از فساد اداری

مالی خارج  -برای روابط صلاحیت و صداقت با پیشگیری از فساد اداری t-valueمعنادار هستند. در حالی كه چون مقدار 

ابعاد شفاف توان گفت كه  بنابراین می% معنادار هستند.  22است، بنابراین این روابط با سطح اطمینان  -26/3و  26/3از بازه 

ـ مالی در  سازی سازمانی به ترتیب پاسخگویی، اعتماد، حسن نیت، صلاحیت و صداقت بر پیشگیری از فساد اداری

شود كه در یك نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه فرعی دوم پژوهش  میبینی  . لذا پیششهرداری همدان تأثیر دارند

مالی مورد سنجش قرار  -بینی پیشگیری از فساد اداری روی، قدرت پیش های پیش ه آزمونتأیید گردد. حال با توجه ب

مالی در فرضیه فرعی دوم پژوهش  -بینی پیشگیری از فساد اداری ( به بررسی قدرت پیش2گیرد. بنابراین جدول شماره ) می

 پردازد. می

                                                                                                                                                                                       
1
  Cross Validity Redundancy (CV Red) 
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 بینی متغیر ملاك در فرضیه فرعی دوم پژوهش ( قدرت پیش2جدول )

 متغیر ملاك

 متغیرهای پیش بین

 مالی-پیشگیری از فساد اداری

R
f نتیجه تنظیم شده 2

 نتیجه CV Red نتیجه 2

 اعتماد

 بسیارقوی 309/4

 متوسط 396/4

 قوی 962/4

 متوسط 490/4 صلاحیت

 ضعیف 432/4 صداقت

 متوسط 493/4 حسن نیت

 متوسط 30/4 پاسخگویی

 

Rدهد كه شاخص  ( نشان می2جدول شماره )
تنظیم شده برای متغیر ملاك یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )كیفیت پیش 63/4بینی متوسط( و  )كیفیت پیش 11/4بینی ضعیف(،  )كیفیت پیش 32/4 سه مقدار

% و به صورتی  30ابعاد شفاف سازی سازمانی روی هم رفته به میزان  گیرند. این امر گویای این مطلب است كه قرار می

f شاخص . دهند بینی قرار می درون زا و یا ملاك مورد پیشمالی را به عنوان متغیر  -بسیارقوی پیشگیری از فساد اداری
2 

Rدهنده سهم هر متغیر پیش بین در  نشان
بینی ضعیف(،  كیفیت پیش) 49/4مقدار تنظیم شده است و مقادیر آنها با سه  2

گیرد. بنابراین از این شاخص  بینی قوی( مورد ارزیابی قرار می )كیفیت پیش 12/4بینی متوسط( و  )كیفیت پیش 32/4

Rجمله پاسخگویی، اعتماد، حسن نیت و صلاحیت در  توان نتیجه گرفت كه سهم ابعاد شفاف سازی سازمانی از می
2 

نه بعد صداقت در سطح ضعیف بوده و در این بین متغیر پاسخگویی سهم بیشتری تنظیم شده در سطح متوسط و در زمی

Rنسبت به سایر ابعاد شفاف سازی سازمانی در 
كه همان آزمون كیفیت  CV Redهمچنین شاخص تنظیم شده دارد.  2

ضعیف(،  دل ساختاری)كیفیت م 49/4آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار زا  مدل ساختاری است، برای متغیر درون

گیرد. لذا مشخص شد  )كیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار می 12/4)كیفیت مدل ساختاری متوسط( و  32/4

دهد كه كیفیت مدل ساختاری  باشد و این شاخص نشان می % می93مالی به میزان  -كه برای متغیر پیشگیری از فساد اداری

 . شود تی قوی ارزیابی میدر فرضیه فرعی دوم پژوهش به صور

 نتیجه گیری 

ابعاد شفاف سازی سازمانی به ترتیب نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد كه شفافیت سازمانی و 

 . پاسخگویی، اعتماد، حسن نیت، صلاحیت و صداقت بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در شهرداری همدان تأثیر دارند

سازی سازمانی بر پیشگیری از فساد اداری ـ مالی در  شفافنتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد كه 

به این نتیجه رسیدند كه شفافیت در سازمان منجر به بروز توجه به مسائل اداری و مالی در  داردشهرداری همدان تأثیر 

مالی را فراهم نماید. بنابراین از قیاس نتیجه فرضیه اصلی پژوهش و  -اد اداریتواند زمینه پیشگیری از فس سازمان شده و می

مالی از جمله  -رسیم كه اعتماد و شفاف سازی سازمانی بر پیشگیری از فساد اداری های پژوهش، به این نتیجه می پیشینه

فرا ، نفع طلبی شخصی، مدیرانرفتار خودگرایی ، فقدان شایسته سالاری، تبعیض گراییپیشگیری از مواردی از جمله 

، پیچیدگی كشف فساد، تضعیف حرمت اجتماعی، پایش ضعیف، عدم پاسخ گویی، رابطه گرایی، قانونی عمل كردن

پیچیدگی قوانین ، ناكارایی اطلاع رسانی، كم توجهی به امر به معروف، قوم گرایی، ضعف سیستم تنبیه، تضعیف اخلاقیات
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تمایل و نیز  عدم كفاف حقوق و دستمزد، آموزش ناكافی، شدّت گسترش فساد، بازی كاغذ، قدرت انحصاری، و مقررات

 تأثیرگذار هستند. به خلاف

(، 3129(، شریفی و همکاران )3126(، صالحی و همکاران )3123نرگسیان و همکاران )های  در همین راستا نتایج پژوهش

( 9433ای ـ مارتینز ) (، كاسادیسوس دو مینگو و كریلو ـ9431(، پاول و اوچرانا )9439(، باهر )9433پارك و بلنکینسوپ )

باشند. زیرا ایشان نشان دادند كه شفاف سازی سازمانی بر پیشگیری از  همسو با نتایج حاصل می( 9438و نانکو و همکاران )

مالی  -فساد اداریگذارد و هرچه میزان شفاف سازی سازمانی بیشتر شود، سطح پیشگیری از  مالی تأثیر می -فساد اداری

ناهمسو با نتیجه حاصله است. زیرا ایشان نشان دادند  (9434لیندستت و نارین )یابد. در حالی كه نتایج پژوهش  ارتقاء می

  شفافیت به تنهایی برای كاهش فساد اداری كافی نیست و دموكراسی ایجادكنندة شفافیت است.كه 

رسیم كه ابعاد شفاف سازی  های پژوهش، به این نتیجه می ش و پیشینهبنابراین از قیاس نتیجه فرضیه فرعی دوم پژوه

های اخذ شده در سازمان و نیز اطمینان نسبت به تفویض كارها در سازمان(،  سازمانی از جمله اعتماد )اعتماد به تصمیم

ینفعان(، صداقت های شغلی كاركنان و نیز تلاش برای ارائه خدمات با كیفیت به ذ صلاحیت )بالا بودن سطح مهارت

های خود به مراجعه كنندگان(، حسن نیت  ای با ارباب رجوعان و داشتن صداقت در وعده )داشتن رفتار منصفانه و حرفه

)تلاش برای برطرف نمودن نیازها و مشکلات مراجعه كنندگان در سازمان و نیز استفاده از نظرات مراجعه كنندگان در 

گیری سازمان در جهت میزان رسیدگی به نیازهای مراجعه كنندگان و نیز افزایش زمان تصمیم گیری( و پاسخگویی )پی

 -آگاهی مراجعه كنندگان برای كاهش ضررهای وارده به آنها در فرایند كارها در سازمان( بر پیشگیری از فساد اداری

 مالی تأثیرگذار هستند.

شود، اعتماد بالایی  یی كه در قبال آنها گرفته میعلت این تأثیرگذاری آن است كه هرچه كاركنان نسبت به تصمیم ها

مالی را در نزد آنها  -تواند زمینه پیشگیری از فساد اداری شود، این امر می داشته باشند، سطح كیفی كار آنها بیشتر می

مان است كه زند، كاركنان تنها به فکر خود بوده و در این ز اعتمادی در سازمان موج می افزایش دهد. زیرا زمانی كه بی

 آید.  مالی در سازمان به وجود می -های فساد اداری نشانه

های مهم جای بگیرند،  های بالا در تخصص وقتی كه سطح صلاحیت سازمان و كاركنان آن بالا باشد و كاركنان با مهارت

صداقت در كارها از  شود. همچنین مالی در سازمان ایجاد می -شود و كمتر فساد اداری رصد فساد در سازمان بیشتر می

شود كه كاركنان رفته رفته آن را یك اصل در فرایند كارهای خود قلمداد كنند كه در این صورت  سوی سازمان باعث می

گیرد كه سازمان و كاركنان آن نسبت به  مالی نخواهد بود. زیرا زمانی فساد در سازمانی شکل می -مجالی برای فساد اداری

فی كاركنان در برخورد با مراجعه كنندگان صداقت كافی نداشته باشند و تنها به فکر منافع خود هم صادق نباشند و از طر

 باشند. 

های حسن نیت آن است كه سازمان تنها به فکر سودآوری خود نباشد و كسب منفعت از سوی مراجعه  یکی از نشانه

برد.  مالی را در سازمان از بین می -مینه فساد اداریكنندگان برای وی از درجه اهمیت بالایی برخوردار باشد كه این امر ز

زیرا زمانی كه سازمان تنها به فکر سودآوری باشد و رفاه مراجعه كنندگان برایش اهمیتی نداشته باشد، كارها در سازمان 

سخگویی آید. در نهایت اگر كاركنان در سازمان پا مالی در سازمان به وجود می -كیفیت شده و بستر فساد اداری بی

گردد كه كارها  مناسبی داشته باشند، دیگر مجالی برای انجام فساد در سازمان نخواهد بود، زیرا پاسخگویی باعث می
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مالی در سازمان  -های فساد در سازمان مشخص گردند و در این بین از فساد اداری تر شده و نشانه تر و مشخص شفاف

 پیشگیری درستی به عمل آید.
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Abstract 
This research was conducted with the aim of the effect of organizational trust and transparency on the 

prevention of administrative-financial corruption in Hamedan Municipality. The current research was 

applied in terms of its purpose, in terms of how data was collected, it was a descriptive and 

correlational research, and it was a field study and had a quantitative nature. The statistical population 

included all employees of Hamadan municipality in 2018 with a total number of 800 people. The 

statistical sample was estimated to be 260 people using the Morgan and Karjesi table with the stratified-

relative random method. The tools used to measure trust were Ozgur and Tektas questionnaire (2018), 

organizational transparency questionnaire by Holland et al. (2018) and prevention of administrative-

financial corruption questionnaire by Rahnavard et al. The findings showed that the level of trust was 

about 62.8%, the level of organizational transparency was about 52.6%, and the prevention of 

administrative-financial corruption was about 56.6%. The results of structural equations with PLS 

software showed that trust had a 27% effect on the prevention of administrative-financial corruption 

and organizational transparency had an effect of 65% on the prevention of administrative-financial 

corruption. The dimensions of trust, in the order of trust in the organization and trust in the manager, 

had an effect on the prevention of administrative-financial corruption in Hamedan Municipality, and the 

dimensions of organizational transparency, in the order of accountability, trust, goodwill, competence, 

and honesty, had an effect on the prevention of administrative-financial corruption in Hamedan 

Municipality. They were influential. 
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